1 / 4

令和５年度第２回富里市水道事業運営協議会 会議録

１ 開会年月日 令和５年１１月１７日（金）

  開 会 場 所 富里市水道事業所 会議室

  開 会 時 間 午後１時３０分

  閉 会 時 間 午後１時５０分

２ 委員

職  名 氏     名 出欠の状況

委  員 宮 本 和 子 出席

委  員 戸 村 恭 子 出席

委  員 森 岡 眞 美 欠席

委  員 菅 谷   広 出席

委  員 藤 﨑 富 雄 出席

委  員 萩 原 三 夫 出席

委  員 新 井 正 美 出席

委  員 根 本   保 出席

                 出席者７名、欠席者１名

３ 事務局

  富 里 市 長  五十嵐 博 文

  都市建設部長  相 川 裕 史

  都市建設部上下水道課

   参事兼課長  川 口 英 樹

   主   幹  小 笹 勝 巳

   副 主 幹  飯 岡 勝 幸

   主   査  石 井 慎 一

４ 会議に付した議題及び結果

（１）会長選出について

   菅谷委員が会長に選出された （全員承認）可決

（２）職務代理の指定について

   藤﨑委員を会長が指名した  （全員承認）可決

 2 / 4

（３）令和５年度富里市水道事業上期業務状況報告について

   （全員承認）可決

５ 審議の経過

開 会

（事務局）

令和５年度第２回富里市水道事業運営協議会を開会いたします。

 本日の会議の進行を務めさせていただきます上下水道課の川口でございます。

 よろしくお願いいたします。

 本日は、森岡委員から所用により欠席の連絡をいただいておりますが、水道

事業運営協議会条例第６条第２項の規定により、委員の過半数以上の出席がご

ざいますので会議が成立しますことをご報告いたします。

（傍聴人なし）

市長挨拶  （市長）～挨拶～

委嘱状交付 （市長より委嘱状の交付）

議 題

（事務局）

 会長の選出に移りたいと思います。

 会長の選出につきましては、水道事業運営協議会条例第５条第２項の規定に

より委員による互選となっております。委員の皆さま、いかがいたしましょう

か。

（委員）

 事務局案はありますか。

（事務局）

 事務局からの案でございますが、菅谷委員にお願いしたいと考えております。

 それでは委員の皆さまにお諮りいたします。

 菅谷委員を会長に選出することについて承認いただける方は拍手をお願いい

たします。

（拍手全員）

（事務局）

 菅谷委員が会長に選出されました。

 3 / 4

会長挨拶  （会長）～挨拶～

（事務局）

 続きまして、職務代理の指定でございますが、水道事業運営協議会条例第５

条第４項の規定により、職務代理者は会長の指定する委員と規定されておりま

すので、菅谷会長よりご指名をお願いいたします。

（会長）

 藤﨑委員を職務代理者として指名します。

（事務局）

 それでは、職務代理につきましては、藤﨑委員、よろしくお願いいたします。

 次に議題に入りたいと思います。

 議長につきましては、条例第６条第１項の規定により、菅谷会長にお願いい

たします。

（会長）

 本日の議題は１つでございます。

 ご審議のほどお願いいたします。

 議題（１）「令和５年度富里市水道事業上期業務状況報告について」事務局よ

り説明をお願いします。

(事務局)

（資料「令和５年度富里市水道事業上期業務状況報告書」により説明）

（会長）

 ご質問等ありますか。

（委員）

 石綿管の更新工事について進捗状況と今後の見通しを教えてください。

（事務局）

 現在、市内の石綿管の敷設状況は全体で約１１キロメートルありまして、令

和５年度の工事が完了しますと残りの延長は約６．５キロメートルとなり、更

新率は４０．５％です。

（会長）

 他に質問等はありますか。（なしとの声あり）

 それでは、議題（１）「令和５年度富里市水道事業上期業務状況報告について」

の採決を行います。

 承認される方は挙手願います。

 挙手全員です。よって本議題は、承認されました。

 議題は以上で終了しましたので、事務局へ会議の進行をお返しします。

 4 / 4

その他

（事務局）

 その他でございますが、事務局より報告事項がございます。

 次回の運営協議会の開催は令和６年１月末頃を予定しています。

 議題は令和６年度富里市水道事業会計予算案についてを予定していますので

よろしくお願いいたします。

 事務局からは以上ですが、皆様から何かございますでしょうか。

（なしとの声あり）

 以上で令和５年度第２回富里市水道事業運営協議会を閉会します。